
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33294 49Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2017

afastamento do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no período 
de 20 a 23/9/2016.
XVI - DESIGNAR o servidor WELLIGTON SOUSA PEDROSO, 
Auxiliar de Administração, para a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante a licença para tratamento de saúde 
da titular, SORAYA PAIXÃO DE CARVALHO, no período de 16 a 
30/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de dezembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 482/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 181/2016-MP/SGJ-TA, de 
1º/6/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 24/6/2016, 
que concedeu ao servidor PAULO SÉRGIO FROTA E SILVA JÚNIOR 
a 2ª parcela da licença-prêmio referente ao triênio 2001/2004, e 
autorizou o gozo no período de 1º a 30/8/2016, para a concessão 
e autorização da 1ª parcela.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de dezembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 484/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor VANNER FERNANDES VASCONCELLOS, 
Técnico – Analista de Sistemas, sem ônus para este Ministério 
Público, a se deslocar desta Capital a São Paulo/SP, no período 
de 5 a 9/12/2016, a fi m de participar da “VI Semana de 
Infraestrutura da Internet no Brasil”, promovido pelo Comitê 
Gestor da Internet no Brasil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de dezembro de 
2016.
 MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 485/2016-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 6024/2016-MP/PGJ, de 20 de setembro de 2016,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ARLEN CARMONA KEUFFER 21/11 a 05/12/2016

BRUNO FABRICIO BRASIL SERIQUE 24/11 a 07/12/2016

CORA CORALINA ALVES DA SILVA 28/11/2016

CORA CORALINA ALVES DA SILVA 29/11/2016

CEYLA THAISE SANTOS BRILHANTE 28/11/2016

CLAUDIO SIQUEIRA ANDRADE 21/11 a 05/12/16

CICERO WILLES DA SILVA 18 a 22/11/2016

DEBORAH MAIA CRESPO 24 a 25/11/2016

ELLEN DA COSTA VAZ 22/11/2016

FRANCYNETE MELO E SILVA 31/10/2016

LUIZ THOMAZ CONCEICAO NETO 17 a 18/11/2016

LAIDE DE NAZARE CHAVES RAIOL 28/11 a 02/12/2016

MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA 
PRESTES 17/11 a 01/12/2016

MICHELLE DA COSTA TAVARES 
BARRADAS 23 a 25/11/2016

MARIA DEUZIANA FONSECA LEAO 25/11/2016

ROBERTA RODRIGUES DOS SANTOS 
CASTRO 21 a 25/11/2016

RAIMUNDO AFONSO RAIOL PEREIRA 27/11/2016

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de dezembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 488/2016-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 6024/2016-MP/PGJ, de 20 de setembro de 2016,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ALESSANDRA CRISTINE DE SA 
MEDEIROS 05 a 19/12/2016

EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE 28/11/2016
JOSE ELOISIO DOS SANTOS NETO 28 a 30/11/2016
LINDALVA SOARES DAS CHAGAS 30/11/2016
LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER 01 a 30/12/2016
RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE 01/11/2016
RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE 21 a 22/11/2016
RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE 11/11/2016
RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE 04/11/2016
ROBSON LIMA MEDEIROS 28/11 a 02/12/2016
TERESA CRISTINA RODRIGUES 
CORREA 29 a 30/11/2016

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de dezembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 489/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor RICARDO DE ARAÚJO MOURA, Auxiliar de 
Administração Diretor do Departamento de Recursos Humanos, 
sem ônus para este Ministério Público, a se deslocar desta 
Capital a Brasília-DF, no período de 7 a 8/11/2016, a fi m de 
participar da Ação Nacional Estruturante referente à Política 
Nacional de Gestão de Pessoas do Ministério Público, promovido 
pelo Conselho Nacional do Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de dezembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 138367
PORTARIA N° 72/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,
R E S O L V E :
FIXAR o prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da publicação 
da presente Portaria no Diário Ofi cial do Estado, para que 
os servidores efetivos do Ministério Público atualizem seus 
assentamentos funcionais, no que tange à capacitação 
profi ssional, para fi ns de apuração pela Comissão de Avaliação 
de desempenho visando à promoção por merecimento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 
de janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 73/2017-MP/PGJ
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
 CONSIDERANDO o disposto nos arts. 11 a 16 da Resolução 
nº 14/2003-MP/CPJ, de 18 de novembro de 2003, do Egrégio 
Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do 
Estado do Pará;
 CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº. 7583/2016-MP/
PGJ, de 24 de novembro de 2016, que estabelece critérios 
para Promoção por Merecimento de servidores pertencentes ao 
quadro de Cargos de Provimento Efetivo do Plano de Carreira do 
Ministério Público do Estado do Pará,
 RESOLVE:
 Art 1º. Instituir Comissão de Avaliação de Desempenho para 

apuração dos dados contidos nos assentamentos funcionais dos 
servidores, referentes aos critérios defi nidos na PORTARIA Nº 
7583/2016-MP/PGJ, de 24 de novembro de 2016.
Art 2º Designar os servidores FERNANDO SILVA DE CARVALHO, 
lotado no Departamento de Administração; ANA BEATRIZ 
PEDROSO BOTELHO PICANCO, VICTORIA CRISTINA SILVA 
VILHENA, BARBARA VEIGA FERREIRA, LORENA BRITO 
CÂMARA e MARIA DO SOCORRO BRAZ DE MOURA, lotados no 
Departamento de Recursos Humanos, EUNICE ROSA FILGUEIRA 
DE MELO, lotada na Assessoria de Planejamento, RAIMUNDO 
MILITAO LISBOA DAS MERCES, lotado no GAECO, RUI AFONSO 
MACIEL DE CASTRO, lotado no Centro de Apoio Operacional/
Grupo de Apoio Técnico Interdisciplinar e NESTOR ORLANDO 
MILEO FILHO, lotado na Subprocuradoria-Geral de Justiça, para 
a área técnico-administrativa para, sob a coordenação do Diretor 
do Departamento de Recursos Humanos, integrarem a Comissão 
instituída no artigo anterior.
 Art. 3º. Designar o servidor efetivo MAURICIO SANTOS MATOS 
como representante do Sindicato dos Servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará - SISEMPPA, para integrar a referida 
comissão.
 Art. 4º. É dever dos integrantes da Comissão de Avaliação de 
Desempenho:
 I – guardar sigilo sobre as informações que tiverem conhecimento 
no desenvolvimento de suas tarefas;
II – atender às convocações da Coordenação da Comissão;
III – desempenhar com zelo, presteza e responsabilidade as 
tarefas pertinentes à Comissão; e
IV – zelar pelo fi el cumprimento das normas contidas nesta 
Portaria e na PORTARIA Nº 7583/2016-MP/PGJ.
 Art. 5º. Concluída a apuração dos critérios a serem avaliados, 
esta submeterá os resultados à Subprocuradoria-Geral de Justiça 
para a área técnico-administrativa e, após, à Procuradoria Geral 
de Justiça para efetivação da promoção.
 Art. 6º. Fica assegurado o direito de ampla defesa ao servidor 
que se sentir prejudicado com o resultado da apuração de pontos 
realizada, dispondo do prazo de 5 (cinco) dias úteis para esse 
fi m, contados da data do encaminhamento da ciência realizada 
aos servidores considerados inaptos.
 Art. 7º. A Comissão de avaliação de desempenho de que trata 
o art. 1º da presente Portaria terá início na data da publicação 
deste ato, com prazo de 30 (trinta) dias, para conclusão dos 
trabalhos.
 Art. 8º. Os casos omissos serão resolvidos pela Procuradoria-
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Pará.
 Art  9º.  A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 75/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 127, § 2º, da 
Constituição Federal, e no art. 18, inciso V, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2.006,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 7583/2016-MP/PGJ, de 24 de 
novembro de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 29 
de novembro de 2016,
R E S O L V E :
REVOGAR a PORTARIA Nº 5242/2016-MP/PGJ, de 19 de agosto 
de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 23 de agosto 
de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
janeiro de 2017.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 76/2017-MP/PGJ
Estabelece os procedimentos para a transferência de documentos 
produzidos e recebidos nos órgãos que integram a Região 
Metropolitana Belém I do Ministério Público do Estado do Pará 
para o Serviço de Arquivo e dá outras providências.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº 057, de 
6 de julho de 2006, e
Considerando o dever do Poder Público de promover a gestão e a 
proteção especial dos documentos de arquivo como instrumentos 
de apoio à Administração, à cultura e ao desenvolvimento 
científi co e como elementos de prova e informação, nos termos 
do § 2º do art. 216 da Constituição da República e dos arts. 1º 
e 4º da Lei Federal nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991, e da Lei 
Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011;
Considerando a responsabilidade que compete aos agentes 
do Poder Público em relação à preservação adequada dos 
documentos de arquivo produzidos e recebidos no exercício de 
atividades públicas, nos termos do art. 16 do Decreto Federal nº 
4.073, de 3 de janeiro de 2002;
Considerando a PORTARIA Nº 2.021/2016-MP/PGJ que aprova o 


